1

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HƯƠNG AN

THÔNG BÁO
Kế hoạch tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm vụ Xuân 2023
Thực hiện Kế hoạch của UBND thành phố Huế về tiêm phòng vắc xin gia súc, giai cầm vụ Xuân năm 2023; UBND phường Hương An Thông báo kế hoạch tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm vụ Xuân năm 2023 như sau:
1. Mục tiêu và phạm vi tiêm phòng

- Tiêm phòng 100% số gia súc, gia cầm trong diện tiêm;
- Tạo miễn dịch chủ động cho đàn gia súc, gia cầm nhằm ngăn ngừa dịch bệnh phát sinh và lây lan.

2. Đối tượng tiêm:
+ Đối với trâu, bò: Vắc xin tụ huyết trùng, Vắc xin lở mồm long móng (LMLM).
+ Đối với dê: Vắc xin tụ huyết trùng, LMLM.
+ Đối với lợn:

- Vắc xin Tam liên lợn (tụ huyết trùng, dịch tả, phó thương  hàn)
- Vắc xin E Coli và kháng thể E Coli: Phòng bệnh tiêu  chảy, phù đầu cho  đàn lợn.

- Vắc xin LMLM: tiêm cho đàn lợn nái, đực giống.

3. Đối với gia cầm:

- Gà: Văn xin cúm, Newcastle, Lasota, Tụ huyết trùng, Gumboro, Đậu

- Vịt: Vắc xin cúm, Dịch tả vịt, Tụ huyết trùng.

- Chim cút: Vắc xin cúm, Newcastle.

4. Thời gian triển khai tiêm phòng:

- Từ ngày 05/01/2023 đến 20/3/2023 tiêm đại trà vắc xin Tụ huyết trùng cho trâu bò; vắc xin Tam liên, E.coli, kháng thể E.coli cho lợn; các loại vắc xin Cúm, Newcsatle, Lasota, Dịch tả vịt, Tụ huyết trùng, Gumboro, Đậu cho gia cầm. Sau đó hàng tháng triển khai tiêm bổ sung;

- Từ ngày 21/3/2023 đến 21/4/2023 tiêm vắc xin dại cho đàn chó, mèo.

- Từ ngày 22/4/2023 đến 15/5/2023 tiêm vắc xin VDNC cho trâu, bò.

- Từ ngày 16/5/2023 đến 16/6/2023 tiêm vắc xin LMLM cho trâu bò, lợn.
5. Tổ chức thực hiện:

Đề nghị các thú y viên phối hợp với Tổ trưởng tổ dân phố thống kê số lượng thuộc diện tiêm và triển khai tiêm theo thời gian trên.
Các hộ gia đình có gia súc, gia cầm phối hợp với Thú y viên để hoàn thành chỉ tiêu tiêm phòng nhằm ngăn ngừa dịch bệnh phát sinh và lây lan.

UBND phường Hương An đề nghị các tổ trưởng dân phố, cán bộ thú y và các hộ dân thực hiện./.